
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14 августа 2024 года  № 56-1.2 

Санкт-Петербург 

 

О форме и числе избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва  

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 52 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербурга», Территориальная избирательная комиссия № 27, 

осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии 

многомандатных избирательных округов №№ 142, 143, 144, 145  

по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва, р е ш и л а: 

1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 142  

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 143  

согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

3. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 144  

согласно приложению № 3 к настоящему решению. 



 
 

4. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 145  

согласно приложению № 4 к настоящему решению. 

5. Утвердить число избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва по многомандатным избирательным округам №№ 142, 143, 

144, 145 согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

6. Утвердить требования к избирательным бюллетеням для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва согласно приложению № 6 к настоящему решению. 

7. Организовать закупку избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан  

седьмого созыва за счет средств местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пулковский меридиан,  

выделенных Территориальной избирательной комиссии № 27  

на финансовое обеспечение подготовки и проведение выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Пулковский меридиан седьмого созыва в количестве, утвержденном  

в приложении № 5 к настоящему решению. 

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 27 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 27  

Ющенко Л.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 27     Л.В. Ющенко 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 27     Е.В. Дерябина 
  



 
 

Приложение № 1 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 27 

от 14 августа 2024 года № 56-1.2 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 142 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  
для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  

Пулковский меридиан седьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

многомандатный избирательный округ № 142 

Санкт-Петербург 

(Подписи двух членов 
избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и 
печать избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов,  

в пользу которых сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти квадратах, либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов избирательной комиссии c правом решающего голоса 

и печатью избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов  

не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь 

 

ФАМИЛИЯ 

Имя 

Отчество 
каждого 

зарегистрированного 

кандидата 

если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов 

(первыми указываются сведения о старшем кандидате); если кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение 

года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество; год 

рождения; место жительства – наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта; основное место работы или службы, 

занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – 

род занятий); если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе, 

- сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного 

органа; если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, слово 

«самовыдвижение»; если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в заявлении 

о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному 

общественному объединению, указываются статус кандидата в этой политической 

партии, ином общественном объединении, а также наименование соответствующей 

политической партии, иного общественного объединения; если у кандидата имелась 

или имеется судимость, указываются сведения о его судимости; если кандидат, 

является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом - сведения об этом. 

 



 
 

Примечание. 

Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке. 

Наименование политической партии, выдвинувшей кандидата, указывается без выделения 

полужирным шрифтом. При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 

зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 

судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного 

государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными 

актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются 

слова «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются  

слова «имелась судимость:». В соответствующих случаях указываются слова «является 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом». 

 

  



 
 

Приложение № 2 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 27 

от 14 августа 2024 года № 56-1.2 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 143 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  
для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  

Пулковский меридиан седьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

многомандатный избирательный округ № 143 

Санкт-Петербург 

(Подписи двух членов 
избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и 
печать избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов,  

в пользу которых сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти квадратах, либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов избирательной комиссии c правом решающего голоса 

и печатью избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов  

не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь 

 

ФАМИЛИЯ 

Имя 

Отчество 
каждого 

зарегистрированного 

кандидата 

если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов 

(первыми указываются сведения о старшем кандидате); если кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение 

года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество; год 

рождения; место жительства – наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта; основное место работы или службы, 

занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – 

род занятий); если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе, 

- сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного 

органа; если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, слово 

«самовыдвижение»; если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в заявлении 

о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному 

общественному объединению, указываются статус кандидата в этой политической 

партии, ином общественном объединении, а также наименование соответствующей 

политической партии, иного общественного объединения; если у кандидата имелась 

или имеется судимость, указываются сведения о его судимости; если кандидат, 

является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом - сведения об этом. 

 



 
 

Примечание. 

Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке. 

Наименование политической партии, выдвинувшей кандидата, указывается без выделения 

полужирным шрифтом. При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 

зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 

судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного 

государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными 

актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются 

слова «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются  

слова «имелась судимость:». В соответствующих случаях указываются слова «является 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом». 

 

 

  



 
 

Приложение № 3 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 27 

от 14 августа 2024 года № 56-1.2 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 144 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  
для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  

Пулковский меридиан седьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

многомандатный избирательный округ № 144 

Санкт-Петербург 

(Подписи двух членов 
избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и 
печать избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов,  

в пользу которых сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти квадратах, либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов избирательной комиссии c правом решающего голоса 

и печатью избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов  

не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь 

 

ФАМИЛИЯ 

Имя 

Отчество 
каждого 

зарегистрированного 

кандидата 

если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов 

(первыми указываются сведения о старшем кандидате); если кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение 

года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество; год 

рождения; место жительства – наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта; основное место работы или службы, 

занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – 

род занятий); если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе, 

- сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного 

органа; если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, слово 

«самовыдвижение»; если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в заявлении 

о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному 

общественному объединению, указываются статус кандидата в этой политической 

партии, ином общественном объединении, а также наименование соответствующей 

политической партии, иного общественного объединения; если у кандидата имелась 

или имеется судимость, указываются сведения о его судимости; если кандидат, 

является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом - сведения об этом. 

 



 
 

Примечание. 

Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке. 

Наименование политической партии, выдвинувшей кандидата, указывается без выделения 

полужирным шрифтом. При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 

зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 

судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного 

государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными 

актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются 

слова «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются  

слова «имелась судимость:». В соответствующих случаях указываются слова «является 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом». 

 

 

  



 
 

Приложение № 4 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 27 

от 14 августа 2024 года № 56-1.2 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 145 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  
для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  

Пулковский меридиан седьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

многомандатный избирательный округ № 145 

Санкт-Петербург 

(Подписи двух членов 
избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и 
печать избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов,  

в пользу которых сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти квадратах, либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов избирательной комиссии c правом решающего голоса 

и печатью избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов  

не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь 

 

ФАМИЛИЯ 

Имя 

Отчество 
каждого 

зарегистрированного 

кандидата 

если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов 

(первыми указываются сведения о старшем кандидате); если кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение 

года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество; год 

рождения; место жительства – наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта; основное место работы или службы, 

занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – 

род занятий); если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе, 

- сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного 

органа; если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, слово 

«самовыдвижение»; если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в заявлении 

о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному 

общественному объединению, указываются статус кандидата в этой политической 

партии, ином общественном объединении, а также наименование соответствующей 

политической партии, иного общественного объединения; если у кандидата имелась 

или имеется судимость, указываются сведения о его судимости; если кандидат, 

является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом - сведения об этом. 

 



 
 

Примечание. 

Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке. 

Наименование политической партии, выдвинувшей кандидата, указывается без выделения 

полужирным шрифтом. При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 

зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 

судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного 

государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными 

актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются 

слова «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения  

о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются  

слова «имелась судимость:». В соответствующих случаях указываются слова «является 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом». 

 

 

  



 
 

Приложение № 5 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 27 

от 14 августа 2024 года № 56-1.2 

 

Число избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва 

 

Наименование избирательного 

округа 

Число изготавливаемых 

избирательных бюллетеней 

 

Многомандатный избирательный 

округ № 142 
9 300 

Многомандатный избирательный 

округ № 143 
9 400 

Многомандатный избирательный 

округ № 144 
9 600 

Многомандатный избирательный 

округ № 144 
9 600 

 

  



 
 

Приложение № 6 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 27 

от 14 августа 2024 года № 56-1.2 

 

 

Требования к избирательным бюллетеням для голосования на выборах  

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Пулковский меридиан седьмого созыва 

 

Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Пулковский меридиан (далее – избирательные бюллетени) печатаются  

на офсетной бумаге белого цвета плотностью 70 г/м2. 

Избирательные бюллетени изготавливаются на основании  

оригинал-макета, подготовленного в бумажном и машиночитаемом виде  

с использованием комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы» 

Территориальной избирательной комиссией № 27, осуществляющей 

полномочия окружной избирательной комиссии многомандатных 

избирательных округов №№ 142, 143, 144, 145 по выборам депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Пулковский меридиан седьмого созыва (далее – ТИК), в соответствии  

с формой избирательных бюллетеней, утвержденной ТИК. 

Избирательные бюллетени должны быть прямоугольной формы  

и удовлетворять следующим требованиям: 

ширина бюллетеня – 210 мм; 

длина бюллетеня – 148-600 мм. 

В избирательных бюллетенях в алфавитном порядке указываются 

фамилии зарегистрированных кандидатов, а также иные сведения, 

предусмотренные статьей 52 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  

Санкт-Петербурга». 

В избирательных бюллетенях части, отведенные каждому кандидату, 

разделяются прямой линией. Указанные части избирательных бюллетеней 

должны быть одинаковыми по площади. 

 

 



 
 

Справа от сведений о каждом зарегистрированном кандидате 

помещается пустой квадрат. Квадраты должны быть одинакового размера  

и располагаться строго друг под другом. 

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм  

от его краев печатается рамка черного цвета в одну линию. 

Текст избирательных бюллетеней печатается на русском языке  

в одну краску черного цвета и размещается только на одной (лицевой) стороне 

бюллетеней. 

На лицевой стороне избирательных бюллетеней в правом верхнем углу 

предусматривается свободное место для подписей двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, подлежащие 

заверению печатью этой комиссии. 

Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснения  

о порядке его заполнения. 

Также в избирательном бюллетене размещаются разъяснения  

о том, что в случае использования прозрачных ящиков для голосования,  

в целях защиты тайны голосования, избирательный бюллетень складывается 

лицевой стороной внутрь. 

В целях защиты от подделки при их изготовлении используется бумага  

с нанесенными типографским способом защитной сеткой синего цвета. 

 

 

 

 


